

ΒΙΟΧΑΛΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 6053/06/Β/86/105

Διεύθυνση Έδρας : Λ.Μεσογείων 2-4, Αθήνα 11527

Στοιχεία και πληροφορίες της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Ιουνίου 2009

Σύμφωνα με την απόφαση4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη , να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη ,όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου : www.viohalco.gr
Ημερομηνία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων:28 Αυγούστου 2009

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Νικόλαος Στασινόπουλος - Πρόεδρος και εκτελεστικό μέλος, Ιωάννης Φικιώρης - Αντιπρόεδρος μη εκτελεστικό μέλος, Ευάγγελος Μουστάκας - εκτελεστικό μέλος, Ζαχαρίας Χατζηπανηγιώτου - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Γεώργιος Γόντικας - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Χαράλαμπος Μεταξόπουλος - μη εκτελεστικό μέλος, Αθανάσιος Παπασιώρου - μη εκτελεστικό μέλος, George Rosenfeld - μη εκτελεστικό μέλος, Jean Pierre de Launoit - μη εκτελεστικό μέλος,

Αρμόδια Υπηρεσία- Νομαρχία: Υπηρεσία Ανάπτυξης, Διεύθυνση Άνωνύμων Εταιρειών και Πίστεως

Νόμιμος ελεγκτής : Χαράλαμπος Συρούνης (Α.Μ. ΣΟΕΛ 19071)

Ελεγκτική εταιρεία : KPMG Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε

Τύπος έκθεσης επισκόπησης : Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30-Ιουν-09	31-Δεκ-08	30-Ιουν-09	31-Δεκ-08
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.848.625	1.853.123	189	210
Επενδύσεις σε ακίνητα	93.705	91.744	130.887	128.605
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	5.783	6.183	—	—
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	57.904	60.519	749.189	730.085
Αποθέματα	656.161	856.329	—	—
Απαιτήσεις από πελάτες	379.809	468.677	11	11
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	379.253	536.532	98.278	118.796
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	3.421.241	3.873.106	978.555	977.707
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	59.842	59.842	59.842	59.842
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	1.096.825	1.108.507	883.931	892.865
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	1.156.667	1.168.349	943.774	952.707
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	558.071	600.306	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	1.714.738	1.768.655	943.774	952.707
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	572.368	681.559	—	—
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	213.659	211.201	17.103	17.091
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	559.886	671.772	—	—
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	360.589	539.918	17.678	7.909
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.706.503	2.104.450	34.781	25.000
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	3.421.241	3.873.106	978.555	977.707

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου	—	—	—	—
(1/1/2009 και 1/1/2008)	1.768.655	1.975.536	952.707	948.329
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(36.838)	96.870	3.035	27.866
	1.731.817	2.072.407	955.742	976.195
(Μείωση) / αύξηση ποσοστού σε θυγατρικές	(3.715)	(54.934)	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα	(13.364)	(44.939)	(11.968)	(24.934)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου	—	—	—	—
(30/6/2009 και 30/6/2008)	1.714.738	1.972.534	943.774	951.261

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Εμμεση μέθοδος) (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/(ζημιές) πρό φόρων	(58.003)	129.578	3.612	29.808
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων, άυλων παγίων στοιχείων και επενδύσεων σε ακίνητα	67.633	66.751	580	399
Αποτελέσματα (Έσοδα,έξοδα , κέρδη,ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(6.866)	(9.485)	(1.823)	(29.464)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	30.950	44.920	—	—
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων (Κέρδη) / Ζημιές από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	477	1.444	—	—
Λοιπές προσαρμογές	2.282	(4.321)	—	—
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :	5.697	(342)	—	—
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	201.074	(179.729)	—	—
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	185.119	(237.290)	(2.666)	(1.333)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(145.200)	117.170	(2.304)	225
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	6.284	(10.813)	—	—
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(35.993)	(46.410)	—	—
Καταβεβλημένοι φόροι	(8.949)	(14.821)	(731)	(279)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	244.506	(143.347)	(3.333)	(644)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / Πώληση θυγατρικών,συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(22.132)	(55.418)	(18.829)	(16.371)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(65.798)	(104.306)	(2.842)	(8.745)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	2.171	1.433	—	—
Τόκοι εισπραχθέντες	5.419	7.536	938	3.278
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	3.517	74	—	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	143	1.845	—	3.878
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(76.680)	(148.837)	(20.733)	(17.959)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (αναλογία μειοψηφίας)	15.725	—	—	—
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	167.789	511.689	—	—
Εξοφλήσεις δανείων	(393.283)	(283.260)	—	—
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(476)	(42)	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(575)	(3.477)	—	—
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(210.820)	224.909	—	—
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	(42.994)	(67.275)	(24.066)	(18.603)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου .	238.679	325.606	111.990	159.253
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	195.685	258.331	87.924	140.650

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Νικόλαος Μ. Στασινόπουλος
ΑΔΤ. Α050486

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2009
Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Ευάγγελος Δ. Μουστάκας
ΑΔΤ. ΑΒ343787

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
Παντελής Στ. Μαυράκης
ΑΔΤ. Κ259513

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008	1 Απρ – 30 Ιουν 2009	1 Απρ – 30 Ιουν 2008
Κύκλος εργασιών	1.182.606	1.949.083	587.154	1.031.977
Μικτά Κέρδη	90.449	281.642	32.052	169.945
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	36.109	227.179	3.010	141.392
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(31.524)	160.428	(30.764)	106.929
(Ζημιές) / κέρδη προ φόρων	(58.003)	129.578	(41.523)	90.607
Φόρος εισοδήματος	(898)	(39.307)	(312)	(30.396)
(Ζημιές) / κέρδη μετά από φόρους (Α)	(58.901)	90.271	(41.835)	60.211
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	(39.075)	53.867	(28.292)	36.835
Δικαιώματα μειοψηφίας	(19.826)	36.404	(13.543)	23.376
	(58.901)	90.271	(41.835)	60.211
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	22.062	6.599	30.974	4.169
Συγκεντρωτικά συνολικά (έξοδα) / έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(36.838)	96.870	(10.860)	64.380
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	(26.996)	56.850	(11.380)	38.745
Δικαιώματα μειοψηφίας	(9.842)	40.020	520	25.635
	(36.838)	96.870	(10.860)	64.380
(Ζημιές) / κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,1967)	0,2711	(0,1424)	0,1854

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1 Ιαν – 30 Ιουν 2009	1 Ιαν – 30 Ιουν 2008	1 Απρ – 30 Ιουν 2009	1 Απρ – 30 Ιουν 2008
Κύκλος εργασιών	—	6	—	—
Μικτά Κέρδη	—	5	—	—
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	2.373	(300)	550	(649)
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.792	(700)	259	(940)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	3.612	29.808	1.496	27.941
Φόρος εισοδήματος	(836)	(1.057)	(252)	(574)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	2.776	28.751	1.244	27.367
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	259	(884)	447	(253)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	3.035	27.866	1.691	27.114

Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0139	0,1441	0,0062	0,1372
--	---------------	---------------	---------------	---------------

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :

- Επί των παγίων στοιχείων της μητρικής εταιρείας δεν υφίστανται προσημειώσεις και υποθήκες. Στα ακίνητα θυγατρικών εταιρειών έχουν εγγραφεί υποθήκες και προσημειώσεις € 132 εκ.
- Κατά την ημερομηνία του ισολογισμού εκκρεμούσαν κατά δύο θυγατρικών εταιρειών επίδικες ή υπό διαπλησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων συνολικού ποσού € 15,5 εκ. για τις οποίες έχει σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις.
- Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού Ομίλου την 30.06.2009 8.042 άτομα. (30.06.2008: 9.223 άτομα).
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
(ποσά σε χιλ. €)		
i) Έσοδα	6.012	888
ii) Έξοδα	2.168	20
iii) Απαιτήσεις	14.553	3.359
iv) Υποχρεώσεις	1.595	5
v) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	5.426	—
vi) Απαιτήσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	25	—
vii) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	4.983	1.136

- Τα λοιπά συνολικά έσοδα (μετά από φόρους) που καταχωρήθηκαν απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια χωρίς να επηρεάσουν τα αποτελέσματα της περιόδου αφορούν:

	1 Ιαν - 30 Ιουν 2009 (2.520)	1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 (3.805)	1 Ιαν - 30 Ιουν 2009 —	1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 —
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εταιρειών εξωτερικού Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμ. ροών	24.583	10.404	259	(884)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους	22.062	6.599	259	(884)

Ο φόρος εισοδήματος στα στοιχεία κατάστασης αποτελεσμάτων αναλύεται ως εξής (ποσά σε χιλ. €) :

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν - 30 Ιουν 2009	1 Ιαν - 30 Ιουν 2008	1 Ιαν - 30 Ιουν 2009	1 Ιαν - 30 Ιουν 2008
Φόρος εισοδήματος περιόδου	(5.133)	(40.683)	(836)	(1.074)
Αναβαλλόμενος Φόρος περιόδου	4.235	1.377	—	17
	(898)	(39.307)	(836)	(1.057)

- Μετοχές της εταιρείας που κατέχονται από θυγατρικές της τεμ 794.390 αξίας κτήσεως € 8.005.437 έχουν μειώσει ισόποσα την καθαρή θέση του Ομίλου.
- Ο Όμιλος έχει σχηματίσει προβλέψεις για τις επίδικες ή υπό διαπλησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων € 8,7 εκατ. για φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις € 2,2 εκατ και για λοιπούς κινδύνους προβλέψεις € 7,6 εκατ. Η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει αντίστοιχες προβλέψεις.
- Στοιχεία αναφορικά για τις εταιρείες οι οποίες απαρτίζουν τον Όμιλο, διευθύνσεις, ποσοστό συμμετοχής στο μετοχικό κεφάλαιο, καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναλύονται στη Σημείωση 8 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.
- Η Μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2007. Στη Σημείωση 8 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες χρήσεις εταιρειών του Ομίλου.
- Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων που συνήλθε στις 19/6/2009 αποφάσισε την διανομή μερίσματος € 0,06 ανά μετοχή.